
Abstrakt 

Tématem práce je dodržování novinářské etiky ze strany dvou seriózních českých 

deníků – Mladé fronty DNES a Hospodářských novin, v případě informování veřejnosti 

prostřednictvím komplexních komunikátů, jejichž součástí je novinářská fotografie. Vzorek 

výzkumu je omezen na domácí a zahraniční zpravodajství vydávané celostátně. Zkoumaným 

obdobím je březen 2014. Hodnocenou proměnnou je vztah mezi významy jednotlivých složek 

daných komunikátů (titulku, popisku, snímku a souvisejícího článku), které by - protože se 

všechny podílí na výstavbě společného smyslu sdělení, jež má být věrným obrazem skutečnosti 

- měly vůči sobě vykazovat princip harmonie a substituce.  

Výzkumné jednotky jsou analyzovány pomocí sémiotické analýzy na úrovni denotace 

a konotace. K výkladu jednotlivých znaků jsou použity znalosti sociální a vizuální sémiotiky, 

sémantiky a pragmatiky. V závěru je výzkum porovnán se zjištěními bakalářské práce Magdy 

Polmanové, která se zabývala téměř stejným tématem na stejném materiálu, avšak z roku 2011. 

Výsledkem mého výzkumu jsou zjištění, kolikrát došlo v daném období k uveřejnění 

nekoherentních komplexních komunikátů, jak se jejich počty lišily mezi danými periodiky, jak 

se jejich množství změnilo od roku 2011, jaké vzorce vztahů mezi sebou jednotlivé složky 

vykazovaly, jaké principy novinářské etiky byly porušeny a jaký dopad na společnost mají z 

pohledu mediálních studií. 

K tématu byla zpracována příslušná teoretická část zabývající se teorií fotožurnalistiky, 

výkladem významů jazykových a obrazových kódů a etikou. 

 


